
Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271

Data de assinatura: 14/12/2016
Vigência: 14/12/2016 a 13/03/2016
Dispensa de Licitação: n.º 008/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261
Plano Interno – 4190008338C
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Endereço: Travessa Rui Barbosa, n.º 891
Bairro: Reduto, CEP: 66.053-260, Belém-PA
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 130427
Contrato: 049/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de Serviços de Engenharia.
Valor Estimado: R$14.997,76(Quatorze Mil Novecentos e 
Noventa e Sete Reais e Setenta e Seis Centavos).
Data de assinatura: 14/12/2016
Vigência: 14/12/2016 a 13/01/2016
Dispensa de Licitação: n.º 009/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 4490.39
Fonte do Recurso – 0261
Plano Interno – 420.RAPIOEBE
Contratado: POSITANO ARQUITETURA & CONSTRUÇÕES – 
ME.
Endereço: Passagem Brasília, n.º 09
Bairro: Atalaia, CEP: 67.013-570, Ananindeua-Pará
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 130420

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 
009/2016/IOE (Processo n.º 319/2016/IOE), ratifi co nos termos 
do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, 
em consonância com o art. 24, II da Lei Federal n.º 8.666/93, 
para a contratação da empresa POSITANO ARQUITETURA 
& CONSTRUÇÕES – ME, à prestação de serviços de 
engenharia.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 130417
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 
008/2016/IOE (Processo n.º 329/2016/IOE), ratifi co nos termos 
do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, em 
consonância com o art. 24, II da Lei Federal n.º 8.666/93, para a 
contratação da empresa STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA, à locação de equipamentos de impressão.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 130407

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 465 de 09 de dezembro de 2016
CONCEDER, ao servidor EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, 
matrícula Nº 2009706/1, Assistente Administrativo, 30(trinta) 
dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, referente ao 5º triênio, 2004/2007, 
para usufruto no período de 19/12/2016 a 17/01/2017, devendo 
retornar ao serviço no dia 18/01/2017.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 19 de 
dezembro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 130359

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº33270, DIA 
14/12/2016 – PROTOCOLO 129938.
ONDE SE LÊ: CONTRATO: 183/2016
LEIA-SE: CONTRATO 197/2016

ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 449039
LEIA-SE:       ELEMENTO DE DESPESA: 449051
CONTRATADA: OASIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 130480

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3º
 Data da Assinatura: 03/04/2015
Vigência: 03/04/2015 a 03/04/2016
 Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual.
Contrato: 073
 Exercício: 2012
 Dotação Orçamentária: 54201 -8242 -339039-0261
 CNPJ Nº. .06.922.015/0001-93
Contratada: CENTRO CARDIOLÓGICO E RADIOLÓGICO DE 
DIAGNÓSTICO E INTERVENÇÃO
Endereço: Av. Generalíssimo, Nº 868, Bairro: Umarizal, 
CEP:66.055-240, no Município de Belém/PA,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
                      ___________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 03/04/2016
Vigência: 03/04/2016 a 03/04/2017
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual.
 Contrato: 073
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 54201 -8242 -339039-0261
 CNPJ Nº. .06.922.015/0001-93
Contratada: CENTRO CARDIOLÓGICO E RADIOLÓGICO DE 
DIAGNÓSTICO E INTERVENÇÃO
Endereço: Av. Generalíssimo, Nº 868, Bairro: Umarizal, 
CEP:66.055-240, no Município de Belém/PA,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 130506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS - SEFA
PORTARIA Nº 519 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a MARIA DE FÁTIMA FREITAS PINHEIRO, Id Func nº 
103764/2, Administrador, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, no período de 21/10/2016 a 04/11/2016.
PORTARIA Nº 523 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a NELSON SEABRA GONCALVES, Id Func nº 
5108357/2, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais, lotado na 
CERAT de Marituba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2017 a 02/03/2017, correspondentes ao 
triênio de 26/11/1996 a 25/11/1999.
PORTARIA Nº 567 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIA DO 
SOCORRO DAMOUS DE MELLO RODRIGUES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5132452/2, lotada na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, do mês de dezembro/2016 para o mês 
de abril/2017, ref. ao exercício de 06/08/2014 a 05/08/2015.
PORTARIA Nº 568 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ANGELA MARIA DA 
SILVA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 46400/1, 
lotada na Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, do mês de dezembro/2016 para o 
período de 02/01/2017 a 31/01/2017, referente ao exercício de 
27/11/2014 a 26/11/2015.
PORTARIA Nº 569 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
INTERROMPER, 20 (vinte) dias, a contar de 05/12/2016, do 
gozo das férias de ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, Id Func 
nº 5570336/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, concedidas através da Portaria nº 201 
de 01/11/2016, publicada no DOE nº 33.247 de 09.11.2016, 
referente ao exercício de 26/11/20014 a 25/11/2015, as quais 
fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 570 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a ALESSANDRO ALEXANDRIA LOJA, Id Func nº 
5914727/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Diretoria 
de Tributação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 18/01/2017 a 16/02/2017, correspondentes ao triênio de 
01/08/2007 a 31/07/2010.

PORTARIA Nº 571 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a MARIA DE NAZARE ARAUJO ALCANTARA, Id Func 
nº 700550/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 09/01/2017 a 07/02/2017, correspondentes ao 
triênio de 11/03/2004 a 10/03/2007.
PORTARIA Nº 572 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a NEUSIN CELESTINO DOS SANTOS, Id Func nº 
45349/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de 
Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
05/03/2017 a 03/05/2017, correspondentes ao triênio de 
22/05/1999 a 21/05/2002.
PORTARIA Nº 573 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a NEUSIN CELESTINO DOS SANTOS, Id Func nº 
45349/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de 
Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/05/2017 a 02/07/2017, correspondentes ao triênio de 
22/05/2002 a 21/05/2005.
PORTARIA Nº 574 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a ROBERTA CHIARI FERREIRA DE SOUZA, Id Func nº 
5188210/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 01/08/2016 a 
29/09/2016.
PORTARIA Nº 575 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
PRORROGAR por 32 (trinta e dois) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, a ROBERTA CHIARI FERREIRA DE SOUZA, Id Func 
nº 5188210/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 30/09/2016 a 
31/10/2016.
PORTARIA Nº 576 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA, Id Func 
nº 6030610/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Unidade de Execução de Controle de Merc.Trânsito de Vila 
do Conde/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/12/2016 a 30/12/2016, 
correspondentes ao triênio de 22/04/2007 a 21/04/2010.
PORTARIA Nº 578 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIA DAS MERCÊS 
DE SOUSA OLIVEIRA, Agente de Portaria, Id Func nº 5109868/1, 
lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 
do mês de dezembro/2016 para o mês de março/2017, referente 
ao exercício de 06/11/2015 a 05/11/2016.
PORTARIA Nº 579 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias de CLEONICE CARVALHO 
DE SOUZA VENÂNCIO, Assistente Administrativo, Id Func nº 
5138612/1, lotada na CERAT de Altamira, concedidas para 
o período de 26/12/2016 a 24/01/2017, pela Portaria nº 273 
de 08/11/2016, publicada no DOE nº 33.249 de 11/11/2016, 
referente ao exercício 27/06/2015 a 26/06/2016, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 580 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO, Técnico, Id 
Func nº 3255484/1, lotado na CEEAT do IPVA e do ITCD,  60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 30/01/2017 a 
30/03/2017, ref. ao triênio de 13/05/2004 a 12/05/2007.
PORTARIA Nº 581 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
PRORROGAR por 13 (treze) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, a ANGELA DALILA DA SILVA NASCIMENTO, Id Func nº 
5106168/1, Fiscal De Receitas Estaduais, lotada na UECOMT 
do Araguaia/CECOMT Araguaia, no período de 25/10/2016 a 
06/11/2016.
PORTARIA Nº 460 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER a VLADIMIR ANGELINO CARDOSO LOBATO, Id Func 
nº 5128820/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na UECOMT 
do  Porto Seco/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 08/12/2016 a 06/01/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.
*Republicada por sair com incorreção no DOE de 09 e 
13/12/2016
PORTARIA Nº 582 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a JOAO JEREMIAS CHENE, Id Func nº 47449/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Portos 
e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/12/2016 a 30/12/2016, correspondentes ao triênio de 
01/04/2006 a 31/03/2009.
PORTARIA Nº 583 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a JOAO JEREMIAS CHENE, Id Func nº 47449/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Portos 
e Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/03/2017 a 29/04/2017, correspondentes ao triênio de 
01/04/2012 a 31/03/2015.
PORTARIA Nº 584 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR, Id Func nº 
5276632/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Célula 
de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
correspondentes ao triênio de 27/04/2001 a 26/04/2004.


